sente. Sin embargo, yo les^h he enviado cada día todos mis siervos los profetas: me daba prisa á enviárselos, para traerlos á su deber.

Infr. xvi. 12. 26. Ellos empero no me han escuchado, ni prestádose á oír mi voz: por el contrario, se encapricharon, y se han portado de un modo aun mas criminal que sus padres.

27. Jeremías, tú les declararás todo esto, y no te escucharán: los llamarás, y no te responderán.

28. Entónces les dirás: Este es el pueblo que no ha escuchado la voz del Señor su Dios, ni ha querido recibir sus instrucciones." *Entre ellos* acabóse la fé, y está desterrada de su boca.

29. Corta pues tus cabellos, hija de Jerusalem, y arrójalos; vístete de luto," y levanta tus lamentos al cielo;" porque el Señor ha echado léjos de sí, y abandonado este pueblo á quien ve con indignacion;

30. Porque los hijos de Judá han hecho el mal á mi vista, dice el Señor: colocaron sus abominaciones" y sus ídolos en la casa en" que ha sido invocado mi nombre, para profanarla.

31. Edificaron altares en las alturas de Tofet que está en el valle del hijo de Ennom," para quemar en el fuego á sus hijos é hijas, cosa que no les he mandado yo, y en la que jamas he pensado.

32. Por tanto, ya viene el tiempo, dice el Señor, en que no se llamará Tofet este lugar, ni valle del hijo de

pti, usque ad diem hanc. Et misi ad vos omnes servos meos prophetas per diem, consurgens diluculo, et mittens.

26. Et non audierunt me, nec inclinaverunt aurem suam: sed induraverunt cervicem suam: et peius operati sunt, quàm patres eorum.

27. Et loquérís ad eos omnia verba haec, et non audient te: et vocabis eos, et non respondebunt tibi.

28. Et dices ad eos: Haec est gens, quae non audivit vocem Domini Dei sui, nec recepit disciplinam: periit fides, et ablata est de ore eorum.

29. Tonde capillum tuum, et projice, et sume in directum planctum: quia proiecit Dominus, et reliquit generationem furoris sui,

30. Quia fecerunt filii Iuda malum in oculis meis, dicit Dominus. Posuerunt offendicula sua in domo, in qua invocatum est nomen meum, ut polluerent eam:

31. Et aedificaverunt excelsa Topheth, quae est in valle filij Ennom: ut incenderent filios suos, et filias suas igni: quae non praecepi, nec cogitavi in corde meo.

32. Ideo ecce dies venient, dicit Dominus, et non dicetur ampliùs, Topheth, et Vallis fi-

¶ 25. Lit. os he enviado. Iguálmente el hebreo lee en el primer miembro del verso: Desde el dia en que vuestros padres &c. ambos miembros podrian unirse de esto modo: Desde el dia en que vuestros padres &c.; yo os envie &c.; pero se opone el sentido del verso siguiente, y da motivo á concluir que en el hebreo en vez de *ad vos*, verosísimamente se leyó allá en su origen *ad eos*.